A conatus adsuit, tramite brevi digessimus. Et licet incomposita dictio sensum lectoris enervet, tamén instantis devotione non inulta pensabitur, si quo animo coepit est, Christiano modo libretur. Neque enim tam densa hebetudine teneor, ut mei oblitus per quæ displicere viris strenuis timeo, per hæc laudis me reputem gloriam incurrisse: quia nec in liberalium artium disciplina non excultum proprium ignoro studium, et nescientiam meam ipse non nescio, et quod magisterio humano non didici, exhibere aliis, ut pote ignarus, non valui. Et certe rusticitas, quæ mihi vernula hæret in cultæ lingue, imponere silentium debuit, et ne peritissimis et eloquentiæ splendore fulgentibus me importune ingrerem, sapientissime fortasse aliquis et opinatur, fuisse vitandum. Sed ego non quam venuste, sed quam vere scriberem cogitans parvipendidi philosoporum omnium laudem, nec ad defensionem justitiae labia mea incrudita lingua prohibuit, quia non imputatur præputium oris cui circumcisio jussa est cordis. Habet namque præputium subdola et palpans inventio affrænata, et metas transiliens exaggerata fatuaque dissoluta ira, vel risu contextio. Sed et accurata dissertaque in rebus perituris et labentibus sine facundia, vel in mundialibus et fidei adversis eloquia, polluta, incircumcisæ, et immunditiarum sordibus sunt inquinata. Rusticitas autem fructuosa, et imperitia in sacris extollendis mysteriis non venusta, non cœno infidelitatis et salebris voraginiibusque sordida, turget; sed humilitate et veritatis decore per se specifice fulget. Et ideo si qua forte adversaria catholico dogmati negligenter disseveri; non volo, sed cæcitatem mentis urgente; ea rogo, lectores mei, fletibus diluant, precibus tergant, orationibus mundent: sermonum vero vitia tota oro intemerata relinquant. Judex enim ille cui hanc intentionem devotionis libavi, non verborum folia, sed radicem cordis discernit: nec ad curationem coruscum prosæ, sed operis finem intendit. Agant eructuosas questiones philosophi, et Donatistæ, genis impuri, latratu canum, grunniitu porcorum fauce rasa, et dentibus stridentes, saliva spumosi grammatici rucent. Nos vero evangelici servi, Christi discipuli, rusticorum sequipedi, quibus injunguntur plena, quibus precipiuntur fortia, et non cava, levia, et inflata, sed holocautomata injuncta sunt medulata; sectemur solidæ, et sententiæ vivacitate perspicua, non, quod absit, vacua et lethali peste turgentia, atque laudis humanæ ultro citroque sumosa, quæ magis mentem auctoris et tractantium macerat, quam textum aperiendo lectionis animos face contorna i infectos influ-

B C D

<sup>a</sup> Bravo, pag. 150, *lectio. F. letas.*

<sup>b</sup> Bravo, pag. 131, prætermisit *conlaudantes*. Sensus tamen est, eos adversus quos auctor insurgit *damnare* alios qui *Martyres conlaudabant*.

<sup>c</sup> De Biothenato vide tomio X, tract. xxxiii, cap. 8, num. 8.

<sup>d</sup> Ms., vero,

<sup>e</sup> Ms., *oculis.*

<sup>f</sup> Ms., *catholica.*

<sup>g</sup> M., *aliquid.*

<sup>h</sup> F. *rixæ, contentio.*

<sup>i</sup> Ms., *dogmate negligenter.*

<sup>j</sup> *Conturnus pro flexu, deflexu, circuitu, accipitur quandoque apud Cange.*

strat<sup>a</sup>; ubique absque rationis camo procedens, et haben-  
tis laxatis metarum fines magis transiliens, quam  
adimplens, uno contumaciæ ictu editorem, obser-  
vantemque prosternens, dum et principium a vana  
gloria sumit, et se nisi in laudantium pectora non  
infundit. Hæc contra Donatistas dixisse sufficiat.

21. Nunc ad ea post discessum defensionis nostræ  
redeundum est, quæ huic parvissimo operi culmen  
perfectionis imponant et præcursorum Antichristi  
tota libertate, testimoniorum fasce tantum huic  
materialè exiguae substantandum est<sup>b</sup>, facile com-  
primant vel dimergant. A Daniele capiamus initium,  
et ex parte quæ in Antichristo a beato exposita  
exstant Hieronymo, huic nefandissimo consentanea  
et vicina firmemus. Dehinc beati Job de Behemoth  
vel Leviathan dicta rimemus, et sancti Gregorii  
concordantes expositioni<sup>c</sup>, quæ in Antichristo spe-  
cialiter sunt designata, isti similiter ostendamus  
injuncta. Sic tertio loco ad Ápocalypsim accedentes,  
et aliquas simili tenore species disserentes, docto-  
ribus et inlustrioribus secuturis disserendi omnia  
materiam relinquamus, et post quorundam propheta-  
rum vel sanctorum dissoluta<sup>d</sup> oracula sine debito  
opusculum præcidainus: ac in secundo libello docto-  
rum sententias congregemus, nostrasque operosas  
fabellas veracium stellatione firmemus<sup>e</sup>. Si enim  
Domitium, Neronem pro immanitate scelerum, Anti-  
christum aliqui firmavere, et Anthiocum eumdem  
figurare dixerunt, vel cæteras pestes contra Ecclesiam  
insurgentem, præcursores ipsius nefandæ bestiæ  
doctores probatissimi astruxere, quid nos post hodie  
inecongrue garrent posuisse, qui nævum operibus  
aliorum conant imponere? Ecce Danielis præsagium  
primo loco discutiens: brevibus et consequentiam  
habentibus conclusionibus serviam, et non specia-  
liter omnia, sed aliqua ex parte expediam, et hoc a  
Patrum regulis in devium non divertam. Dicit  
namque de undecimo bestiæ cornu: *Bestia, in-  
quit, quarta, quam vidisti, quartum regnum erit, quod  
majus erit omnibus regnis* (*Dan. vii, 23*). Haud  
<sup>f</sup> dubium, quod Romanum significet, multoties  
elevatum, latiusque a regnis cæteris dilatum.  
*Porro cornua decem ipsius regni, decem reges sunt:*  
et aliis consurget post eos, et ipse potentior erit priorib;  
et tres reges humiliabit, et sermones contra  
Excelsum loquetur, et sanctos Altissimi conteret:  
et putabit quod possit mutare tempora, et leges, et  
tradentur in manu ejus usque tempus, et tempora,  
et dimidium temporis (*Ibid., 24, 25*). Quæ omnia  
historice, et proprie Porfrius in Anthioco pos-  
uit. Nostri vero in Anthioco typice, et verius in  
Antichristo, et rectius specialiter posuere. Nos ta-  
men in hunc nostri temporis damnati hominis præ-  
cursorum<sup>g</sup> ex parte dicimus convenire. Nam in un-

<sup>a</sup> Si macerant, et inlustrant legeris, sequentia quo-  
que corrigenda.

<sup>b</sup> Testimoniorum face lucem rei dare velle, in-  
nuere videtur per hæc verba.

• F. expositiones.

• Doflorare, flores legere.

A denario numero surgens, qui Scripturis sanctis sem-  
per infastus est, tria regna perdomuit, dum Greco-  
rum, Francorum, quæ sub nomine Romanorum  
vigebant, provincias occupavit, et Gothorum Occi-  
dentaliumcola victrici planta calcavit: vel dum de-  
calogum, hoc est, universalem religionem, et nume-  
rum, qui plerumque pro toto inseritur, dissipare  
conavit, et contra fidem Trinitatis, spe, fide, chari-  
tate munitam, superbire tentavit. Contra Deum  
excelsum sermones petulant contumacia fabricans,  
grandia trutinans, et fumosa illa contexens, quæ vere  
Antichristo sunt prævia, et humili religioni nostre  
satis adversa. Legem Domini miraculorum sole co-  
ruscam, nebulosa involvere putans caligine, et fau-  
toribus suis quasi ex jussu altissimi Domini ridiculo  
ausu, leves, et risu dignas texens historias, style  
falso, impura fronte, theatrali favore, fabulosa fin-  
gens mendacia, nullo virilitatis vel rationis vigore  
præcincta, sanctos Dei conterens, et de stellis celi,  
id est ex Ecclesiæ filiis, partem pede scurribili cal-  
cans. Quod magis oculorum indicio, quam nostro  
expositionis comprobatur eloquio. Jam vero tempus,  
tempora, et dimidium temporis, capiti ejus specialiter  
injungendum est Antichristo: et requirendum cur  
non aperte tres annos et medium dixerit, sed obscure  
illo vocabulo sermo hujus fuerit divinus, quo solitum  
est diversum sensum in corda parturire doctorum.  
Nam et annus quatuor tempora habet, et ipse unum  
tempus dicitur annus, et quinquaginta et centum, et  
brevem et longum horarum, dierum, mensium, an-  
norumque spatium, temporum nomine designantur.  
Hebræi namque unum tempus septuaginta annos  
accipiunt, secundum illud: *Dies annorum nostrorum  
septuaginta anni* (*Psal. lxxxix, 10*): vel juxta num-  
erum annorum quo sub Nabuchodonosor fuerunt ser-  
vitutis jugo adducti. Eoque..., — intelligentie genere  
ducti, tempus, tempora, et dimidium temporis in hoc  
loco Hebræi..., — ducentos quadraginta quinque Is-  
mahelitarum deputant genti, quibus peractis finien-  
dum regnum ipsorum satis audaci sermone confidunt.  
Siquidem in hoc Incarnationis Domini anno — octu-  
gentesimo quinquagesimo quarto, et æra quæ currit  
octingentesima nonagesima secunda, anni — Arabum  
lunares ducenti computantur quadraginta, solares  
vero anni ducenti xxviii. Ex qua summa superant  
annos solares sedecim.

22. Nos vero hæc Dei soli intelligentie reliqui-  
mus, et eis qui divino Spiritu tacti possunt cum  
Moysè nubem concendere, et occulta Dei eo reser-  
ante clara facie intuere. Sed solerter est intuendum,  
et legali dissertationis studio prævidendum, ne hauc ob-  
scuritatem involutam temerarie tentet exponere meas  
vesana, et multiplicem designatam sententiam auda-  
cium et insolentium retractare præsumat insania de-

• F. favillas; ut sic quod sequitur veracium stel-  
latione firmenus, idem sit ac firma et micanti lu-  
doctorum, veritatem sui asserti illustrare.

<sup>f</sup> Ms., aut.

• Id est Mahomet, Antichristi præcursor.

**testanda.** Dicit enim in fine voluminis : *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (*Dan. xii, 4*) : diversitatem tractantium præsago spiru nuntiat, et non stolidorum, sed sapientium, commentaria præfigurans. Multiplex namque erit scientia, dum multi non errantes, sed discutientes opinaverint multa, et diversarum temporum causæ uno fuerint revelatae sermone. Unde et opinor sublimaria significatione figurarum, et multiplici inductione problematum, unam eamdemque rem sappissime multoties repetitam et in tribus et quatuor locis sub alia atque longe a priori monstracionis figura id ipsum quod primitus figurare. Et hoc in omnibus operibus prophetæ, ut opinor, debet intelligi, et sub varia repetitionis specie totius temporis causæ uno prophetæ libro signare. Quæ sententia, si digna et amica mente perpenditur, non ex hac generatione litoris improbabitur, sed evidentium causarum eventibus confirmatur. Et isto intelligentiæ genere confirmati, eo possumus sine errore procedere, ut non solum prophetas temporis ipsorum dicamus spiritu divino nuntiassæ, quæ gesta sunt, sed etiam omnium saeculorum quæ gerenda erant evidentissime præsagasse, ut sermo divinus uno contextu sermonis totius saeculi exponeret causas. Ecce in *Habacuc contra Nabuchodonosor* sermo dirigitur, omni vicina et consentanea mox clarum videntibus aperitur <sup>a</sup>, nec a tramite veritatis errabitur, si propheta adversum Chaldaeos directa, in eos itidem exponatur. Hoc quippe magis congruit sapientiæ Dei, et catholico cui servimus dogmati, quam ut dicamus, hujus vesani hominis vel aliorum regnorum storiæ prophetice non prævisam. Quinimo, ut mihi videatur, quod specialiter in capite prædictorum est dictum, in membro, imo, ut evidentius dicam, in gutture ejus, acute cernentibus ænigmatische servit, et hunc intelligentiæ sensum fides catholica non abhorret. Nam ea quæ in fine voluminis de ipso superborum capite Spiritus dicit propheticus, liquide et subtili indagine ventilata, huic nequissimi spiritus hospiti disseruntur <sup>b</sup> intentata. *Elevabitur*, inquit, et magnificabitur *adversus omnem Deum* (*Dan. xi, 36*), id est gentium, quos quasi religione, sed ei magnificans, despectionis pede conteruit. *Et adversus Deum deorum loquetur magnifica* (*Ibid.*). Sanctificet contra Dominum dominorum cœli et terræ, creatorem æternum, legem illam quam instinctu dæmonum ex ejus nomine veneno composuit, et sequentibus se falsum testamentum tertium, falsa subreptione contexuit. *Et Deum patrum suorum non reputabit* (*Ibid.*, 37), hoc est, Ismaelitarum idola, quæ usque in ipsum tempus colebant. *Et erit in concupiscentiis seminarum* (*Ibid.*). Quis non videat hoc loco hunc impudicum specialiter hac sententia designatum? Et licet in *Hebreo* hoc dubie positum relegatur, quod scilicet

A habet, vel non habeat concupiscentiam seminarum dicente Aquila : *Et super Deum patrum suorum non intelliget : et super concupiscentiam seminarum, et super omnem Deum non intelliget; quibus verbis, ut dixi, et habere eum inconcupiscentiam seminarum, et non habere intelligitur; quod dubie ideo reor positum esse, ut utrosque uno sensu sententiae scientibus aperiret.* Scilicet in hac priorem bestiam concupiscentiam seminarum affirmans, et in posteriore non inesse declarans, dum et habere et non habere uno intelligentiæ potest intelligi tractu : nec fas est ut discordantia operum uni assignetur personæ, sed, ut dixi, ita uno sermonis textu unum indicat, ut alium non dimitat : ita priorem sermo ferit propheticus, ut novissimum intactum divinus non relinquit spiritus.

C 23. Convenit, et satis ut reor optime congruit, hoc in loco horum gentium deridendos recensiri errores, omniq[ue] Ecclesiæ pro execratione habendos expondere fetores. Tradunt enim et quasi exclamatione egregia importunis garriunt disciplinis, hunc illorum amasium femellario opere occupatum præ cæteris hominibus afrodisiæ <sup>c</sup> obtinuisse virtutem, et abundantiem omnibus a Deo suo illi pro munere datam Veneris voluntatem <sup>d</sup>, liquoremque spurcissimi operis et largiorem cæteris habuisse, et faciliori effectu ab aliis digessisse : fluxumque in coitum et vigorem, imo copiam, in feminine libidinem exercendam quadraginta virorum a superis illi suisse delatam. Quam spurcam, pinguemque abundantiam C olidi lumbi non a rerum parente Deo, ut prædo iniquissimus somniavit, sed a Venere ludibriosa, Vulcani conjugi, id est ignis uxore, quæ et propter spumosum liquorem Afrodin dicta est : cui et opus venereum assignatur, *alka/feit* idem impudicus nominavit. Egregia sane laus et multum carnalium elegans munus. Cui apte convenit illa in Srahelitica gente ex hac generationis inventio, quæ ore super Egyptiorum fluxu manat propheticō : *Insanivit, inquit, super concubitum, ex <sup>e</sup> quorum carnes sunt ut carnes asinorum, et sicut fluxus equorum fluxus eorum* (*Ezech. xxii, 20*). Vel illud : *Equi insanentes in feminis facti sunt; unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat* (*Jer. v, 8*). Quod hic impurissimus vates et fecisse prædicatur, et prædicasse laudatur, dum seductus et sua voluptate illectus uxorem proximi sui fidei suæ consentaneo tulit, quam adeo <sup>f</sup> sibi per revelationem Gabrielis junctam mentitus est. Quam impurissimi sectam, impurissimi sequipedi amplientes <sup>g</sup>, amissarii <sup>h</sup> et adulteri universi sunt facti, dum et propter jumentum scindunt conjugium quod, i majore dedecore iterum adulterando conjungunt : et pelices multiplicando a trigamis vel quadrigamis serviendo femellarii, imo verius amissarii equi hinnientes, seu ru-

<sup>a</sup> F. omnia... clare... aperiuntur.

<sup>b</sup> Ms., dissertatur.

<sup>c</sup> Ms., et.

<sup>d</sup> Aphrodisiæ, id est Veneris.

<sup>e</sup> Voluptatem intellige.

<sup>f</sup> Vulgata : eorum quorum.

<sup>g</sup> F. a Deo.

<sup>h</sup> L. amplectentes, vel ampliantes.

<sup>i</sup> Supra in Jeremiæ textu dicuntur equi amatores, et emissarii : hic amissarii, hoc est admisarii : quod Latine loquentibus probatur amplius.

<sup>j</sup> Ms., quem.

dentes asini, sunt universi. Pudet quippe tota retraxere quæsta, licita sibi in mulieribus, usurpando naturalem legem, et novas vias libidinum inquirendo, vñ mibi, plausibiliter agunt. Nec sinit nos rubor genarum rhetoricum contra hostem jactare sermonem: præsertim quia pudor silentium imperat. Et licet inventio accurata exerto opere in campum tota producat, et impetunda jaculis pugnatorum digerat, vel exponat; tamen inconveniens actio, et non digna ipso operi membra magis se leviter palpari tenui significacione desiderat, quam proœcidenudatione vocabuli insecto eloquio, invercunda lingua, modestis lectoribus turpia deaudari, ne recundiam qua illi caruerunt opere, nos etiam amittamus sermonem.

24. Nullus vero adeo libidinis perditus, et voluntarii sordibus existit feculentus, ut hic leno setoribus inquinatus. Qui etiam coinges alienorum, ut diximus, lenocinanter fructus est, angelica jussione sordium suarum serabredinom celans, ac sibi credentes scorta passi et nullo saturo <sup>a</sup> cœtu finienda in paradiſo Dei sui ob remunerationis donum jugiter potienda promittens, ita ut extremus calor instinctu unius horæ solito non terminetur spatio, sed protendatur per septuaginta dolceationes virorum, ipsa delectatio specialiter prædicens asinorum. Habens quisquis ille paradiſi fuerit eſtens veterans amplitatum fluxum, et desiderium pinguiorum <sup>b</sup> extensem et per omne eoitum virginitas tam prolige factore perdita, tamque inflexibili calamo perforata, itidem frumentibus servat restaurata, crescensque <sup>c</sup> diſrupta perleuca ipsius conclio, et tenuis defrigata lappæ contextio, non dolore functionis patientes exterreat, sed defectationis dulcedine utrosque dulcorat, desiderium potiendi per hoc avidorem <sup>d</sup> mentibus suggerens, et ardentiſſimam gulam renovationem non finiens, sed extendens. Et ingentiora alia, quæ de utroque sexu, et utraque natura, illecebrosa inventio non puduit populo perditō ex persona omnipotentissimi Domini impuris genis consicere. Quæ omnia in alio opere enucleatius et limatori invēctione, si Deus vitam concederet, disseremus <sup>e</sup>.

25. Sequitur: *Nec quemquam deorum curabit, quia adversum universa consurget* (Dan. xi, 37). Scilicet, quia et Gentilium et Judeorum, seu etiam Christianorum religionem despexit, et contra universa surrexit. *Denuo autem Maozim in loco suo venerabitur* (Ibid., 38). Maozim grandis et major dicitur, seu fortis vel fortissimus. Si vero non majorem, sed fortissimum dixerit aliquis figurare, responde-

A mus ei, quod fortissimum, id est Deum, se simile hæc religio in loco suo venerare. Sed hoc ideo agit, ut muniat Maozim cum deo alieno, quem cognovit (Ibid., 39) <sup>f</sup>. Quod Teudotion aperius explicat: Et hæc, inquit, ait <sup>g</sup> ut muniat presidia cum deo alieno: et cum eis ostenderit, id est suis, multiplicabit honorem, et dominari multis faciet, et terram dividet gratis. Ideo Deum fortissimum se muniat adorare, ut Deum alienum suis introducat, et per vere <sup>h</sup> rationem Dei honorem multiplicet in gentibus, et accumulet dominatum. Quod isti in famosis turribus quotidie barritu inormi, et monstruoso, ac ferarum ritu <sup>i</sup>, dissolutis labii et sauciū latu aperto ut cardiaci <sup>j</sup> vociferant, ac vociferando velut furiosi præconant, ut muniat Maozim cum deo alieno quem cognovit, id est ut Maozim quem illi Cobar voeant, hoc est majorem, cum deo alieno, id est dæmoni illo qui ei sub persona Gabrialis apparuit, uno venerationis nomine muniat: et per hoc errorem suum in corda credentium tegat, dum nomine majoris Dei ritum vociferationis extollit, et superstitioso conata, nefando spiritu, nobilium animas inficit. Sed ne videar hæc zoni gnaties et non proprie dicere <sup>k</sup>, et magis reputer ingenio humano quæsita, quam divino spiritu enucleata proferre, apertiora inducenda sunt probamenta. Ecce enim eodem ritui dedit dies illos quibus insaniam in domo idoli consecrant, eodem vocabulo hactenus nuncupant, et propter lingue Arabice diversitatem, quæ parumper in plerisque nominibus <sup>l</sup> ab Hebraico discrepat, Almozem ipse feri <sup>m</sup> appellantur, ipsoque tempore quo jam dicto idolo antiquitus ipsa gens vel gentilitas posita ex universis partibus concurrebat, nunc eadem perditaturba annue constituit: ipsique dæmoni <sup>n</sup> quem putant a loco ipso fidei ipsorum magnitudine exsirpat, perenniter serviunt. Maozim in loco suo, ut propheta Spiritu divino retulit, usque hodie incolunt, quando et ipsos <sup>o</sup> dies solito nuncupant nomine, et mensem illum, quem almo arram <sup>p</sup> vocant, ut cultores idolatriæ olim sustollebant, ita hi hodie abundantiori, perfectiori, ut sibi videntur, cœlo temus perferrunt. Pudet <sup>r</sup> namque insaniam ipsius domus singillatim exponere. Nec expedit breviter aliqua ex multis deridenda jaculis impietie, cum nostris teneatur in mentibus tota quædoque fidelibus publicare. Et multiplicabitur gloria ejus, et dabit eis potestatem in multis, et dividet eis terram gratuitō (Dan. xi, 39). Divisit namque eis terram, magis quam cœlum, et gloriam dedit gratuito, dum

<sup>a</sup> F., saturi.

<sup>b</sup> L. pinguius.

<sup>c</sup> L. aridius.

<sup>d</sup> Vide Notitiam, supra, col. 587.

<sup>e</sup> Ad horam hic in codice notatum: *deo alieno, dæmonie dicit.*

<sup>f</sup> L. agit.

<sup>g</sup> L. per vert.

<sup>h</sup> Melius ritus.

<sup>i</sup> Id est, qui cardiano laborant morbo.

<sup>j</sup> Ms., dici.

<sup>k</sup> Ms., in pleraque nomina.

<sup>l</sup> F. ipsæ serice.

<sup>m</sup> Ms., ipsoque dæmonie.

<sup>n</sup> Ms., et in ipsos.

<sup>o</sup> Incuria hinc transribentis appetat, dum inter Arabes degens, mensem illum ita inconcinnę serpit.

<sup>p</sup> Ms., Putet... domui.

legem quam usque ad ipsum tempus ignorabant eam-  
attinuit. Hebrei tamen non *gratuite*, sed cum *prælia*  
terram venundare asserunt positum. Quod Teodotion  
apertius explicat: « Et hæc inquit ait <sup>a</sup>, ut muniat  
præsidia cum Deo alieno, et cum eis tenderet, id  
est suis, multiplicabit honorem, et dominari multis  
faciet, et terram dividet gratis. Ideo Deum fortis-  
simum se simulat adorare, ut deum alienum suis  
introducat, et perverse rationem Dei honorem multi-  
plicet in gentibus, et accumulet dominatum. » Per  
quod evidenter hujuscce gentis vel regni specialiter  
actio reseretur. Hi enim etiam loca, quæ mercimo-  
niae instituta deseruunt, in quibus solite bundinae  
exercentur <sup>b</sup> teoto carentia, soli et celo pateant <sup>c</sup>,  
preciosa pecunia venditant, ita ut nullus audax præ-  
sumptor, nisi pretio solito <sup>d</sup> sensioneum mercandi  
quæ propria necessitas exigit, quocunque casu præ-  
sumat. Hæc omnia ipse cornu undecimum <sup>e</sup> ingentia  
*loquens* (*Dan.* vii, 8) instituit, quod ex tribu modica  
surgens, et non potestate, sed dolo, et quasi æmula-  
tione legis, auctiori virtute crescess, regnum pau-  
latim invasit, brachiaque Romanorum, id est præ-  
sidia Heraclii imperatoris, in quibusdam locis pendo-  
nauit. Ideo ex parte ei omnis hæc competit proph-  
etia: in qua de modico populo prodire dicitur bestia.  
Unde in cornu bestie quasi oculos hominis dicuntur  
visi. Quid enim per oculos, per quos dirigitur visio,  
nisi lex illa signatur, quam instinctu demoniorum  
perditis oculo Dei judicio detulit? *Præceptum enim*  
*Domini lucidum, illuminans oculos* (*Psal.* viii, 9).  
Sed quia nou in decimo numero, sed in undecimo  
revelati, et non oculi, sed quasi oculi sunt donatae,  
ideo non lex dicenda est proprio, sed quasi lex cro-  
denda est usurpata. Ac per hoc adversaria testa-  
mentis divinis veridice comprobanda. Hæc est illa  
locutio contra Deum ingentia: hæc est fortitude  
contra Altissimum elevata; hæc est stellarum oculi  
illa præsumptio, partim pede victoriae concutata.  
Multæ prætero quia multum festino.

26. Ad beatissimum Job veniamus, reptimque  
potentiam Behemoth, ex ejus verbis sanctissimis  
(*Job* xl, 10 et seqq.) exponamus. Qui eum ut ve-  
sperum super filios terre consurgere dixit, totumque  
lumen ejus fulgesum nocturnas tenebras præcedens,  
omnium corda caliginibus involvens <sup>f</sup>, aperte ore  
revelante sibi divino spiritu sequenti sæculo de-  
monstravit. In quorum verborum principio nomen  
satis concinne videndum: et ex vocabulo, operata  
stoliditas est exponenda. Dicitur namque ani-  
mal: nam <sup>g</sup> *Behemoth* ex Hebreo, in Latinum ani-  
mal sonat. Aperte haud <sup>h</sup> dubium, quod ejus stultitia  
per hoc nomen divulgatur. Siquidem in litteris ex-

Astitit, nihilque legere vel actinero nequit. Fenum  
etiam in comedione, non triticum legit: vacua tota  
prædicans, et ex religionis soliditate nihil habentia,  
sed solum insanæ, et perfidiæ erroris vestita. Sed et  
fenum quod comedet, possunt vacui intelligere hu-  
mines, a lege, quod i decepit. Siquidem universi  
gentilicio eoно, et idolatriæ malo, erant infecti,  
quos vaquos inveniens deoravat, et sibi perpetuo  
vinculo conligavit. Fortitudinem in lumbis, et in  
umbilico possidens, ut superius sole clarus textus  
expositionis edocuit. Has quoque regiones quam  
maxime in utroque sexu, luxuria et libido præeeps  
retinet. Quarum <sup>i</sup> seminarium licentiose, et vaga li-  
bertate, legis auctoritate distendens, auctori se pu-  
tavit potentia dilatari, et propagationum traducibus  
numerose nactus est sæculum obtinere. Caudam  
awan sicut cedrus strinxit, dum sequipedes fidei  
sua severitate legis, et diabolici regulis, in futura  
prævidens solidaverit. Quam eandam nos experti su-  
mus, qui in novissimo tempore constituti atrociori  
persecutionem ipsius bestiam sustinuimus. Ipse  
est enim ille: *Rex impudens libidinibus, et adulteriis,*  
*sacie, et intelligens propositionum iniquarum præsti-*  
*gia* (*Dan.* viii, 23).

27. Nervos habens testiculorum perplexos, libidini-  
bus profluos, et germinatione saturos, seu prædicato-  
res contra humanitatem Dei, et Domini nostri acu-  
minis assertionem robustos. *Ossa ejus quasi fetulum*  
*terris*, omnes robusti illius, insenilibilem reddentes  
linguae arabizce plausibilem sonum. Nimirum ut bes-  
tias Gregorius ait: More metalli insensibiliter sonum  
bene loquendi habent, sed seum bene loquendi  
non habent. *Cartilago ejus quasi lamina ferri*. Carti-  
lago manque ossi habet speciem, sed artuum non  
retinet firmitatem; eo modo et hujus iniquissimi  
ducis ministri pietatis specie facie tenus ostendunt  
perditis, sed carent fructu ejusdem castissimæ pietatis,  
hypocritarum, non sanctarum imitantes vige-  
rem: sed versatorum, non humilium sineeritatis  
semelantes virtutem; simulatores et callidi, qui  
iram semper provocant Domini. Post quosrum expo-  
sitios deos inspiratorem verbi gladio ferit. *Ipse est*,  
ait, *principium viarum Dei*. Ac si diceret, Idcirco ad  
tam multipliciter magna et majora multiplicata  
homo iniquissimus sufficit, quia inspirator ejus dia-  
bolus in natura rerum prior substantia conditus ex-  
stitit. Sed sapientissimus Conditor, qui eum pri-  
mem creaturarum omnium fecit, juste gladium ejus  
in quibusdam plicavit, cum eum savire in electos  
quantum ejus voluntas maligna sniggerit, non permi-  
sit. *Hic montes herbas ferunt*. Elati videlicet se-  
culi, et tyranni sævissimi, iniquissimas ei offerunt

<sup>a</sup> Vide supra eadem verba prænotata.

<sup>b</sup> Ms., quam... in qua... mundinas exercetor.

<sup>c</sup> Ms., potentia.

<sup>d</sup> Ms., pretioso luto, sonio, idem ac sententia. Ex  
gloss. Isidorianis. Hic autem licentiam videtur signi-  
ficare.

<sup>e</sup> Ms., Cornu undecimum... qui.

<sup>f</sup> Ms., præcedente.. involvente.

<sup>g</sup> Ms., Ham. Sic alibi non semel M. pro M.

<sup>h</sup> Ms., aut.

<sup>i</sup> F. in litteris, id est, illitteratus: infra omnes Aut.

28 dicitur sine litteris ortus.

<sup>j</sup> F. qua, vel quos.

<sup>k</sup> Ms., Quartum.

voluptates <sup>a</sup> et ei certe dæmones, qui tenebrosi in Scripturis montes vocantur, seu principes terræ, et philosophi, qui ei exquisitos dolos, exultosque doctrinarum [diversarum porrigunt mendacii cibos. *Omnes bestiae agri ludent ibi*, vel in corde impiissimi dæmones, vel in lege ipsius multarum hæresum novitates, ex quibus sectis venenum sucatum ore patulo suggens, confectionem opere se <sup>b</sup> inficiens eufrasia sua milleno sectarum ritu consecit <sup>c</sup>, quam ex hæreticorum, philosophorum, Judaorumque doctrinis componens diversis gentibus colore fidei tecta vestivit, cunctisque levibus pastinatum <sup>d</sup> operculum propinavit. *Sub umbra dormit utique teñebrum et mortis*, seu caliginum et erroris, nec a Christo, qui verus et æternus sol creditur, vel tenui luminis radio inlustratur, *in secreto calami, et in locis humentibus*, ubi voluntas grammacea <sup>e</sup>, et ubi licor fluidus, et exosa ludibria, ubi effrenata barbaries, et execrabilis furia, et perplexa luxuria, et propagatio, et initatio est nuptiarum, et dissolutio, et enervatio fluit animarum, et in quo illi densantur qui exterius apparent nitidi, et intrinsecus medulla sunt vacui. *Protegunt umbræ umbram ejus*. Omnes certe iniqui mendacio suo mendacium illius proprio defendunt obsequio. Sicut enim in corpore veritas, ita in umbra corporis falsitas. Omnes enim, ut dixi, iniqui, et saevitiae facibus pleni, mendacium illius suo mendacio protegunt : et in quo ille forte non attente curante debili vestigio claudicavit, et se veritate victus defendere non curavit, hi proceres, et sapientia <sup>f</sup> saeculari florentes, ac versutia assertionum pollentes, ingeniosa arte, et erudita <sup>g</sup> falsitate, exquisitis sententiis, ornate <sup>h</sup> defendant, et elate componunt; ejusque operis patentem <sup>i</sup> mendacium fucata falsitate colorent verborum. Sed et *umbræ* possunt accipi dæmones alii, qui hunc habitatorem sceleratissimi corporis obsequiolo proprio se protegere singunt. Tradunt <sup>j</sup> enim eum pacem inter spiritus sceleratissimos a se dissidentes reformasse, et multos ex dæmonibus suis fidei inclinasse, legemque suam illis tenendam memoriter tradidisse. Unde et in lege ipsa horribili, frequenter ex persona Dei dæmonibus vel hominibus sermo prædicationis inducitur, et ut credant ei requenter ingeritur. *Circundabunt eum salices torrentis*, videlicet infructuosi, et qui fluxu libidinum revirescunt; hujus enim arboris semen in cibo sumptum steriles efficit. Tales sunt ministri hostis Ecclesiæ, sterilitate fidei aridi, et sementem doctrinæ penitus enecantes, e regione Ecclesiæ, filii de lavacro concendent omnes gemellos fetus producunt, et

A sterilis non est in eis. *Absorbebit fluvium, et non mirabitur* : Multitudinem videlicet gentium absque legis notitia, quem radicitus devoravit, et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus, eos putans etiam vipereo dolo consumere quos unda sacri baptismatis lavit, et regis character signum crucis Christo Deo nostro et regi dicavit.

28. Jam ea quæ sequuntur <sup>k</sup> habitatori vasculi contumeliae perpetuae præparato magis pertinent, quam Biothenato homini illo, qui escam videns, et hamum ignorans, morsum figens transfixus est, ut pote qui inreptionem Zabuli sentiens, angelum lucis leviter credidit, captusque non nesciens fuit : *Et perforabit sudibus nares ejus*. Per nares odor trahitur, et res foris positæ olfactu protinus indicantur. Magister vero noster et Dominus nares ejus usque hodie sudibus forat', cum per sanctorum prudentiam omnes eorum calliditatum dolos encravet. Nunc ad alium vocabulum sermo divinus apostolam <sup>l</sup> facit, et expressiori nomine artes ejus et consilia patefacit. *An extrahere, inquit, potes Leviathan hamo?* Leviathan additamentum eorum dicitur : quorum videlicet nisi hominum superborum, qui semper plus appetunt, quam sunt, videri ? Quod huic aptissime congruit, qui temeritate propria commentus est supra ea quæ Dei ore erant elicita, quasi alia inferre novitia; qui merito serpentis nomine designatur quia serpentis more incedens cunctum generaliter, orbem serpendo replevit; qui hamo vere divinitatis tunc captus est, quando corpus appetens, acuminè verbi transfixus est. *Circulumque in naribus positum tenet, quia licet astute fortia pulset, tamen infra* <sup>m</sup> *circulum opificis currit*. Nec tantum tentans quantum appetit, nec tantum appetens quantum tentat. Cujus et *maxilla perforata* ideo dicitur, quia plerumque quos avida mente invadit, potentiori ordinatione dimittit. Semel quippe raptus, exire non poterat, si non maxilla draconis foramen haberet. *Multiplicat ad Deum preces*, dum membra ejus pro eo momentis singulis Dominum interpellant: preces accipiendæ sunt leges ille, quas fabuloso risu <sup>n</sup> contexuit. Et *loquitur mollia*, quæ per ora eorum multo eloquentiae splendore miserationi vicina quotidie insonant; dum jugiter dicunt : *Domine, parce prophetæ illi*. Nec usitatori quo pro aliis genere locutionis solitum est dicere, sed tropice, et multo aliis rebus accommodato sermone : *Peallat Deus, aiunt, super eum, et salvet* <sup>o</sup>. Et sicut nos indesinenter pro omni gestu, omnique sermone, ex evangelica auctoritate procellis urgentibus, apostolice docti Christe, *salva nos dicimus*; ita illi per cun-

<sup>a</sup> Ms., voluntates.

<sup>b</sup> L. operose.

<sup>c</sup> Ms., conficunt.

<sup>d</sup> F. fascinatum.

<sup>e</sup> An grammacea ?

<sup>f</sup> Ms., sapientia.

<sup>g</sup> Ms., eruditate.

<sup>h</sup> Ms., ornare.

<sup>i</sup> L. patens.

<sup>j</sup> Ms., tradent.

<sup>k</sup> Ms., quæ sequitur. Quæ in textu autem Job subsequuntur, quæque hic videntur prætermissa, haec sunt : *In oculis ejus quasi hamo capiet eum*.

<sup>l</sup> Id est apostrophen.

<sup>m</sup> Infra hic idem ac intra, ut passim apud auctores insimilæ latinitatis.

<sup>n</sup> F. ritu.

<sup>o</sup> Ita et divus Eulogius lib. II, cap. I.

cta momenta indesinenter verbum jam dictum repetunt : et hoc familiariter, præconabili voce, in domibus et turribus clamant, replicant et præconant. Et qui per multa defluit, et deliquit, a multis quos ipse perdidit et frequenti oratione commendatur. Sed orationibus transgressorum elueri non poterit, qui rogantes pro se ne exaudientur erroris sui deceptione cœcavit. Omnis tamen ejus dolo exquisita doctrina, verba sunt mollia, quem caduca promittens<sup>a</sup> et fluxa, labii et inlecebrosa dulcore manent compacta : vel verba illa sunt mollia, quæ argumentose et exquisites in lege illa horribili somnians fabulavit. Et sicut lex Dei angelis, hominibusque, ex auctoritate Dominicæ intonat, ita hæc e regione diaboli dogmata dæmonibus, et perditis hominibus, verbum fidei porrigit, crebre, et assidue dicens : O multitudo dæmonum, et omnium : quod Arabice dicitur : *Lemahascar algen*. Et bene auctor ipsius in usus est<sup>b</sup> quasi avis. Quia escam ducante appetens guila<sup>c</sup>, laquei non prævidit pedicam : qui merito dicitur avis, quia rex est istius aeris, in quo volucres volitant, et principes tenebrarum potestant. Quia brutus ex<sup>d</sup> sine litteris ortus est, behemoth, hoc est animal, dictus est. Quia dominus apparuit, versatus et calidus serpens, vel draco, est nuncupatus. Dicitur et avis, eo quod superbus, elatus et vagus incessit, nulloque freno temperantie semetipsum munivit. *Concidit eum amici*, utique Domini, hi videlicet, qui dolos illius universo in mundo exponunt, eumque publica professione hostem Ecclesiae insiluisse contendunt. Toties enim conciditur, quoties anathemate denotatur. *Divident eum negotiatores*, sancti viri, qui membra draconis a capiti perfido dividentes, sibi conjungunt. Et impletis sagenas pelle ejus, aut gurgustum piscium capite illius. In pelle exteriora, in capite majora, et luculentiora designat. Servato ordine sagenas, vel gurgustum piscium, id est Ecclesiam suam, et vota fidelium, primum se pelle ejus, et postmodum capite, asserit impleturum; quia primo elegit infirma, ut post confunderet fortia. Intra Ecclesiam quippe fidelium prius quasi pellem diaboli extremos atque infimos colligit, et postmodum capite ejus prudentes sibi adversarios subdit (*I Cor. i, 27*) : *Ponetque super eum Dominus manum*, quia forti illum potentia reprimit, nec plusquam expedit sœvire permittit. Dicitur Ecclesiae *Memento belli*, nec ultra addas loqui præterquam positum est, et sacrate receptum. Ejus contra te interna prælia ad mentem revoca, et noli Dominum accusare de exteriore, quam conspicis, multo elevata potentia : vel certe memento, quia ad hoc tibi pugnæ certamen opponitur, ut qui legitime certaverit, coronetur. Si tamen patienter<sup>e</sup> tentacionum impetus ferens, de proprio nihil præsumperit

A super quod legi Domini auctoritatis elevatum cacumine videt, nec<sup>f</sup> additamentum incurrens super superbiaz; recte Leviathan istius figuretur corpore : quia spes frustrabitur illum manum opificis evadere, et æternum supplicium angeli tenebrosi delusione se extimat, non teneri : seu spe illa frustrabitur, qua se credit passivam libidinem in futuro sæculo per diversa scorta largo dispergere fluxu.

29. *Videntibus cunctis*, electis, et reprobis, vel quos decepit, præcipitabitur in stagnum ignis ardentes. *Non quasi crudelis suscitabo eum* (*Job xli, 1 et seqq.*), ut pote qui magis misericors per eum, et justis debitum præmium, et injustis competens meritis inrogo supplicium. *Quis enim poterit resistere vultui meo*, a quo hæc sacra ordinatio, et justa, in mundo procedit? Nullus certe, misericors et patiens super malitias hominum, Domine. Et quis ante dedit mihi, ut reddam ei? Iterum verissime tibi dicimus, justissime Conditor, et piissime Deus, nullus : quia a te omnis creatura subsistendi vigorem accepit. Si ergo resistere Omnipotenti miseri non valemus, nec debitorem æternum, ut pote caduci, ex nostro opere retinemus, operum ejus rationem discutere non tentemus, quam justam ex supplicio peccatorum, et gratuitam ex dono videmus justorum. Sed ne desperatio confoderet animas audientium, mox futuram in eum latam sententiam divina promulgavit censura, dicens : *Non parcam illi verbis potentibus, et ad deprecandum compositis*. Compositionem ut jam dixi verborum, et preces omnium ejus membrorum, quotidie pro eo eleganti facundia, et venusto confectas<sup>g</sup> eloquio, nos hodie per eorum volumina, et oculis legimus, et plerumque miramus. Sed non parcitur ei tantis et talibus, quia oratio prævaricatum sit in peccatum, et jugi curvatione et multiplici capitum pressione quam ostensione jactantiae creberrime terræ desigunt, non eis remedium, sed supplicium acquirit æternum. Per quod perspicue datur intelligi quod omnis oratio, vel opera, quæ in Christi fide non manent fundata, vacua inventantur tempore judicii, et nociva. Sine Christo enim omnis virtus in vitio est : dicente eo : *Ego sum lux mundi : qui sequitur me non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitae* (*Joan. viii, 12*). Et iterum : *Ego sum ria, veritas, et vita* (*Joan. xiv, 6*). Quisquis vero lumen, veritatem, vitam, et viam non tenet, in tenebris ambulans, et mendacium retainens, per devia errans, mortem æternam incurrit. *Quis revelabit faciem indumenti ejus?* id est malitiam ejus facie tenus pietatem prætententem quis denudabit? *Et in medio oris ejus quis intrabit?* Calliditatem legis iniquæ quis penetrabit? involutumque errorem et numerum litterarum, quem in quibusdam fabulose sue legis locis intexit, quis discussione acerrima

<sup>a</sup> F. quæ caduca promittentia.

<sup>b</sup> Lege : *inclusus est* : dicit enim textus Job : *Nunquid illudes ei quasi avi?*

<sup>c</sup> L. gula.

<sup>d</sup> Ex. f. et.

<sup>e</sup> Ms., legi meæ.

<sup>f</sup> Ms., patientes

<sup>g</sup> Ms., ne.

<sup>h</sup> Ms., confecte.

ventilabit? Portas ejus quis aperiet, quas clausas et obiectas veneno conclusit? Subauditor: nisi ego, qui electis meis, et pusilli gregi, immo malitia parvulis, sapientiam doctorum ipius subdolam, et fraudem subtilem, testumque, præstigium perspicua cognitione diaboli compactam veneno, meis omnibus patulo manifesto. Per gyrum dentium ejus formido, terror potestatis evidentibus signis editetur, qui in ejus muniendum mendaciam, et eris fallacissimi verbum severa legis ultione consurgit. Corpus illius scuta fusilia. Scuta fusilia telorum sunt ictibus repugnantia, sed manent casu fragilla. Ita et prædictores crudelissimas bestiae per obstinationem mentium existunt, vera prædicantibus duri, et per conversationem operum mereri et caduci, qui et Ecclesie contradicunt inflati vento superbie, et lapsu carnis se propria interficiunt voluntate. Compactum aquam se prementibus: corpus draconis scamas compatum est, ne jaculis pateat prædicantum, qui scamas Ecclesie oljicit, ne veritatis sagitta possit transfigi: sed se premit non alios, dum putat se defensionem clypeis b tegi. Una uni conjungitur, et ne respiraculum quidem procedit per eas. Scilicet respiraculum vita: obdurate enim sunt et conjunctae obstinanter ad malum, nulli redientes boni odoris olfatum\*. Una alteri adhærebant, et tenentes se nequaquam separabuntur. Forti quippe conjunctione, et tenaci glutino iniquitatis connexi, unanimes et æquali sunt majore vitio<sup>c</sup> glutinati. Sternutatio ejus splendor ignis. Quid per sturnitationem\*, nisi inflatio corporis, et commotio capitidis designatur? et quid per commotionem capitidis, et inflationem pectoris, nisi superbia, furor, ira et constantia mentis? Splendor dicta est vis illa furoris, eo quod quasi ultione legis rabies vesana in Christi cultores desævit, flingens se splendorem legis habere, quæ non lumen faculam, sed nigerrimam unctionis retinet flammarum. Sed ut dixi colorem veritatis induens, justitiam in oculis intuentium defendere singit: sed vere gehennæ tenebrosus est ignis, quæ non illuminat creaturam, sed urit. Oculi ejus ut palpebrae<sup>d</sup> diluculi. Per oculos haurimus lumen; et quid Behemoth oculi, nisi aut præcepta ejus, per quæ se lumen infundere fallit, aut sapientes, per quos versutia latinus tensa discurrat? Spondent se tenebras repellere, et veritatis lumen signis clarentibus nuntiare, fidei Christi tenebras asserentes, et se verum mane creditibus, quibusdam præstigiosis indiciis designare. Possunt et quasi palpebras diluculi ideo dictum intelligi, eo quod simulante priorem legem veterem, quasi quibusdam indiciorum decretis, vel præceptorum rigoribus, in aliqua tenuia imitare conavit<sup>e</sup>. Sed de ore

A ejus lampades procedunt, non fulgore fidei luminosæ, sed nigredinis fumo videntibus caligoæ. Nam sequitur: Sicut tæda ignis accensa. Tæda cum succedit, ignem gerit obscurum, et globus nubium fundens per inania tendens, mittit ad coelum. Sic et lex hujus, non domini, vindictæ igni succedit: sed simulationis caliditate leco splendoris caliginem gerit erroris.

30. De naribus ejus procedit fumas. Per naras namque odor trahitur; et quid per naras nisi ejus odorifici indicantur: id est, sapientes, et clari, qui non olfatum nectarum, ambreumque<sup>f</sup> thymiana odorantibus, sed putorem cadaverum proferet, se semper sufficientibus<sup>g</sup>. Et merito sumi nomine designatur, ut hypocritæs materia apud vocabulo B donudetur. Halitus ejus prunas ardore facit: halitus quippe respiraculum vite est, et vita hominum lex Dei est, quæ mores hominum corrigit, et statum humanæ salutis optata dirigens pace componit. Sed hojus legifera sanctio prunas ardore facit, quia carnali desiderio, et amore caduco, cultores proprios replet, et jugi ambitione, ut ardeant, quibusdam exemplis et regulis docet. Potest et halitus eorum ardens gladius<sup>i</sup>, quem fulgorans minitat, accipi, quem mundo pace et patientia composito Domini, ut vere Antichristus contrario Redemptoris incedens calle, universali executione toto, ut diximus, injecti crudelissimas orbe. Quod apertius prosecutæ ipsa explicat libri dicens: Et flamma de ore ejus egreditur: quæ Christicolas et omnipotentis Domini servos satagens adurere carnalium corda libidine, commitioneque multarum faciem facit ardore. In loco ejus morabitur fortitudo: potestas et vigor regalis, et late discurrens principale decretum, auctoritate imperatoria forte<sup>k</sup>. Sed faciem ejus præcedet egestas. Egestas vere aliquid promittendi, vel certe egestas veræ doctrinæ, quæ a die egressionis bestiæ immunita est, et confracta; seu virtutum et miraculorum signa<sup>l</sup>, quæ moderate, nec ut in principio multiplici flore, cornuscant. Membra carnium ejus cohærentium sibi: eadem crebro divinus repetit sermo. Et sicut fortes ipsorum cohærentes per os suum nomine designavit; ita molles et debiles per carnium membra distinxit. Ut omnem perditorum massam et hic iniquitatis unite cœno firmaret ostensam, et in futuro a pœnæ nullo modo doceret divisam. Ubique enim sibi hærentes, et non disjuncti consistunt, quia et in saeculo per voluntatem pravam sunt sibi conjuncti, et in damnatione futura per justissimam justi Iudicis æquitatem ab invicem non divisi. Mittit contra eum fulmina, et ad locum tñum non feruntur. Quia combinationes divinæ dum eum, memoremque ejus, ap-

\* F. miseri.

<sup>b</sup> Ms., clippeus.

<sup>c</sup> Sic vulgari lingua, <sup>c</sup> suppressa, Hispani olfatum proferimus olfato.

<sup>d</sup> F. æqualis, sunt majori vitio glutinati.

<sup>e</sup> Cum tam prope sternutatio præcedat, non poteris non mirari transribentis oscitationem.

<sup>f</sup> Ms., palfebre.

<sup>g</sup> Hic, ubi de re agit præterita, per <sup>b</sup> scripsit conabit; tempora autem futura per <sup>v</sup> frequenter notat.

<sup>h</sup> Ab ambaro, seu ambro, quod Græcis, et Hispanis ambar dicitur.

<sup>i</sup> L. suffientibus, a suffio, Hispanice sahumer.

<sup>j</sup> Ms., ardente gladium.

<sup>k</sup> Ms., principialis decretus... fortis.

<sup>l</sup> Ms., signia.

prehenderint; ad aliorum supplicia non transibunt, quia quod in eis urat abundanter habebunt. *Cor ejus indurabitur quasi lapis*, eo quod nullus, aut certe parvi, ad veritatis fidem ex membro ejus revertent. *Et stringetur quasi malleatoris incus*. Funiculis peccatorum constrincti quasi malleatoris erunt incudes indurati. Incus malleatoris idcirco constringitur, ut assiduis ictibus feriatur. Et hi ideo pertinaci, juxta merita præcedentia, <sup>a</sup> perfidia constringuntur, ut continua percussione in infernalia loca tundantur. *Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, et exterriti purgabuntur*. Prædicatores Ecclesiæ a Christo missi, qui terroris illius visione a levioribus peccatis mundantur in fine. *Cum apprehenderit b gladius, subsistere non poterit neque hasta, neque thorax*. Gladio apprehenditur, quia iræ suæ non dominabitur, neque hasta, neque thorax ei subsistit, quia predicantes sibi vera necavit crudeliter, et patientes condemnavit instanter. Sive hasta et thorax non ei in tempore belli subsistent, dum et præsules officio prædicationis pollentes, metus terret formidinibus, et Ecclesia sanctæ robusti consentiunt labefacti. Quod manifestius sequentia explicant. *Reputabit, ait, seruum fortitudinis Ecclesiæ, et æs, jugis c officii per mundi carmina d tinnientes, ut paleas, et putridum ligum*, dum fortis terit, et proceres inlusos inrulit. *Non fugabit eum vir sagittarius*, ecclesiasticus utique præparator; quod multo luminositer huic nostro tempori congruit, et contra reprehensionis invectionem stolidam, adorearum catholicis victriam tribuit. *In stipulam versi sunt ei lapides fundæ, lapides scilicet sanctuarii*, qui lapidum more corda percutiunt, vel certe a quibus domus Domini, hoc est Hierusalem illa cœlestis, perenni munimine fabricis pulcherrimus decoratur. Sed ut stipula reputantur, quia aut per gladium in nihilio dissolventur, aut per injectionis decipula <sup>e</sup> consentientes errori, in seni mollendinem redigentur. Sed quid mirum si lapides dejicit, qui malleum se tudentem contemnit? *Quasi stipulam æstimabit malleum*, et humanitate suscepta percussorem suum rerum Dominum Jesum Christum. An non malleus est illi quasi stipula repudare Regem omnium sæculorum protoplasto homini æqualem vel similem sonniare?

**31.** *Et deridebit vibrantem hastam*, bujus sanctæ legis comminationem jugiter illi interitum crepantem, dum sagittas Dei, id est prædicatores, inridet, et verba eorum quæ illis interitum præsagiant, ut insanum deliramenta contemnit. Sternit sibi aurum quasi lutum, velut sensum spiritualem quasi lutum contemnens, vel populum Christianum pede victoriae calcans, vel sancta Dei profanans, et Dei legem inrisione sedula detrahens et inculcans. *Pro-*

**D** *b* *F. omnia*, id est corda omnium.  
*i* *Hic forte periodus claudendus, cui novus succedit, nota interrogantis terminandus.*  
*j* *Id est adversatur.*  
*k* *F. prudentiam.*  
*l* *Ms., honorem.*

<sup>a</sup> Ms., præcedentia.

<sup>b</sup> L. apprehenderit eum gladius; ut in textu Job.

<sup>c</sup> Ms., jungit.

<sup>d</sup> L. cardina.

<sup>e</sup> L. injectionem decipulae.

<sup>f</sup> Apud Job: forfescere faciet.

<sup>g</sup> Ms., agitur.

*A fundum mare quasi ollam servescit* <sup>1</sup>; dum mundum bellis lacessit, vel dum corda sæcularium cupiditate, libidine, vel legali instinctu, et zelo Dei ut ostendit, incendit. *Ponet quasi unguenta cum erullant*; ut hæc universa quæ nequiter agit <sup>2</sup> zelo rectitudinis et fidei intorquere in adversos et contrarios glorieatur: illud Evangelium adimplentes: *Omnis qui interficerit vos, arbitrabitur se obsequium præstare Deo (Joan. xvi, 2)*. Quod nostro tempore occidisse videamus, dum cruentum fidelium quæsi in defensione legis libatum Domino volvimus, et corpora martyrum a gentilibus arsa oculis nostris consperimus: et quod abundantiori est fletu plorandum, plerosque Patres anathematizantes talia patientes miravimus. *Post eum lucebit semita*. Perspicua expositione non indi-

**B** get, et hoc tam apertum et clarum est, ut, re ipsa fulcente, doctore non egeat. Nam post ipsius nefandi probrosum discessum, tantis doctrinis et superstitionibus semita fulget, ut nisi superna spiratione corda supernorum civium clementissimus arbiter regereret, omnis <sup>b</sup> sæcularis illius fulgor deciperet. Nec expositione prolixa opus est in re quæ luce clarior existat <sup>3</sup>, quæ in munditia et in lavaci superflua et exquisita per omnium supplicationum elutione disseruit, atque in multarum artium subtilissimam disciplinam, quæ corporeis tantum injuncta est artibus, qua poterit oratorem facundia enodari. Omnis namque eorum lucens semita in eis quam maxime fulget, quæ carni fomentum luxuriandi, et delinquendi materiam subministrant: non quæ animam a labe deceptionis, et

**C** a fluxu deliquii correctione morum constringant. *Æstimabit abyssum quasi senescentem*. Licet beatus hoc contra Origenianistas more suo illo corusco Gregorius disserat, tamen quia catholicæ doctrinæ multiplex sensus non obviait <sup>4</sup>, et plerumque Scriptura sacra uno sermone, vel figura, multa designat, nostræ expositionis ordinem prosequanur. Abyssus in multis Scripturæ locis lex Dei accipitur. Et hic senescentem reputavit abyssum, dum in derogatione Evangelii quasi aliud novum illi contrarium dispositum testamentum. *Non est potestas super terram, quæ comparetur ei*: quæ ita et simulatione sæviret legis, et terrore premeret potestatis. Super terram ei non reperitur similis, quia non ex terrigenis, sed inspirator ejus unus fuit ex apostaticis angelis, et

*prudentio k cœlo secum dilapsam, in contrarium versuæ recedendo retorsit. Qui factus est, ut nullum timeret*, præter Deum qui eum tanto excellentiæ decore repleverat. Sed ille non contentus creaturarum omnium, quibus prælatus fuerat honore <sup>5</sup>, superbe additamentum semper habere desiderans, nec factorem timoris reverentia coluit, nec contentus beatitudine qua prædictus cæteris eminebat, ordinem proprium

<sup>1</sup> F. omnia, id est corda omnium.

<sup>2</sup> Hic forte periodus claudendus, cui novus succedit, nota interrogantis terminandus.

<sup>3</sup> Id est adversatur.

<sup>4</sup> F. prudentiam.

<sup>5</sup> Ms., honorem.

custodivit; inde ad ima defluens, etiam sub creaturis Deum timentium ruit. *Omne sublime videt.* Non intra omnia desiderans esse, sed super omnia tumens vento jactantiae extollit desiderans sublimiori omnibus potestate. Sed et de membro ejus potest haec clausula non incongruenter tractari. Omne namque quod pretiosior in rebus mundanis habetur, eorum ditioni subditur, et offertur. *Ipse est rex super universos filios superbiae.* More suo Scriptura sacra multoties semel dicta replicat et intentat: et superbiam ejus, et tumorem elatae mentis, semel infirmis mentibus non sufficit designasse. Nec eum superbum simpli citer solummodo vocat, sed eum super omnes superbos ducatum habere confirmat. Universos namque haereticos, et diversorum autores errorum iniquos<sup>b</sup>, iste auctor sceleris rexit; et qui per hujus os patenter se prodidit, per haereticorum dudum commenta clam sugerens ingentia sibilavit<sup>d</sup>. In illis latenter sub specie latitans: isti aperta tota bella denudans. Illorum per linguas legem sanctam malivole disserens: per istius organum novas componens. Sed et rex super omnes filios superbiae aptius confirmabitur, si cuncti qui sub ejus regimine continentur, liquide pertractentur. Sunt etenim in superbia tumidi, in tumore cordis elati, in delectatione carnalium operum fluidi, in comeditione superflui, in conquistatione rerum et direptione pauperum invasores et cupidi, absque pietate tenaces, sine rubore mendas, sine discretione fallaces, absque modestia mentis procaces, sine misericordia crudeles, sine justitia invasores, sine honore absque veritate, benignitatis nescientes affectum. Ignorantes pietatis conflexum, troposi, ornati, callidi, versuti, vel cunctarum impietatum facibus non medie, sed principaliter, sor didati. Humilitatem velut insaniam deridentes, castitatem quasi spurciam respuentes, virginitatem seu sordes scrabedinum<sup>e</sup> detrahentes, et virtutes, animi corporis vitio perealcantes, gestu habituque mores proprios indicantes.

32. Haec quae de libro beati Job summatim tetigi, imbecillatum<sup>a</sup> virium mearum sentiens, beati Gregorii commentarios sum secutus. Et quod ille copiose eloquens, et eloquenter inveniens, in membra ipsius draconis quibusdam schematibus generaliter et specialiter in ipsum regulum diribavit, ego contigue in hanc bestiam nostris temporibus ortam nactus sum explicare, auctoritate illa qua novi ab explanatorum regulis non aliquatenus deviare: quia nec propria temeritate usus, novas rebus intelligentias finxi, sed maiores sequens illis significationibus serviens, quibus imbutus sum disciplinis. Nec in sensu eorum, nec in rerum præfiguratione discordans, Antichristi totam in hanc imaginem transplantavi. Quid nam-

A que aliud Antichristus, quam Christi contrarius dicitur? Et quid iste, nisi adversarius Christi est? qui contra illius sanctissima dogmata exortis lacertis t præliavit. Inspiciamus hoc loco, si expedit, suam machinationis ex aliqua parte commentum.

33. Resurrectionem Domini diem feriarum gaudis respuit, et sextam feriam passionis Domini messestit vel jejunio deditum, ventri et libidini dedicavit. Pacem Christus, et patientiam docuit: ille bellum et gladium innocentum cervicibus acendo limavit, ut de se dictum, vel de suis, esse firmare: *Discipuli gentes quæ bella volunt* (*Psal. LXVII, 31*): hi enim in tantum bella desiderant, ut haec vel quasi ex iussione Dei in euangelis gentibus agant. Christus virginitatis dono et castitatis bono, populum sibi deditum candidavit: ille pinguissima oblectatione, ut dixi, et crasso voluptatis liquore, incestuosoque concubitu, obsequentium mentes et corpora sor didavit. Christus conjugium, iste divortium: Christus parcimoniam et jejunium docuit, ille conviva et epularum inlecebras; protendens luxuriam et dilatans oblectamina, indecora freno nullo legis prohibuit. Christus in cunctis continentiae legibus, et temperantiae termino, naturalem motum, sine quo humana difficile natura invenitur, constrinxit: hic passim lascivientibus, frenis disruptis pellicandi innumerositates licentiam tribuit. Christus tempore jejunii a proprio licitoque connubio abstinere ordinat: ille quam maxime in illis diebus seu vota pinguia cultoribus in præmium Venarem consecrat. Christus servis suis angelicum spiritalemque statum pollicit: ille suis perditis corporalem, imo equinum fluxum inducit. Sed et omnes haec tenus haereses, et universi retro errores a tempore nativitatis Domini nostri et Dei Filii Redemptoris, a Judæa et Ecclesia manavere, hoc est ab eis quos sub ditione legis mera veritas retinebat. Nullusque alius regnum contra Christi toto mundo clarum adverxit imperium, nisi hic iniquissimus somniator inanum vanitatum, hunc Antichristum dolosum tendens, et callidum inreptione nefanda per totum mundi circum malo porrectum. Et ideo quia aduersus Christum humilitatis magistrum erectus est, et contra illius lenissima et jucunda præcepta, contumacia, verbere, et gladio, usus est; recte Antichristus vocatus est, qui Christianæ religionis apertissimus infamator, et subtilissimus evensor inventus est. Habet Christus Dominus qui cum quibusdam figuris ante nativitatem corpoream gestu, habituque, armaret venturum: habet et ille nequitiae sua præcursores, qui eum integri versationis<sup>f</sup> dolo totum præsentent. Quod lectores mei si reprehendere voluerint, prius doctorum volumina currunt, et medi-

<sup>a</sup> Id est infr. Num. autem 28, *inf. pro intra* scripsit.

<sup>b</sup> Ms., *universi... heretici... iniqui.*

<sup>c</sup> Ms., *per hujus hore parentes.*

<sup>d</sup> Ms., *sivilavit.*

<sup>e</sup> Ms., *si cunctos qui sub ejus regimine.*

<sup>f</sup> Ms., *benignitatem.*

<sup>g</sup> L. *virginitali seu sordibus scabredinum.*

<sup>a</sup> *Imbecillus*, vox addenda Glossario infimæ latinitatis: idem ac *imbecillitas*.

<sup>i</sup> Ms., *conticue.*

<sup>j</sup> Melius: in hunc, id est Mahomet, Antichristi præcursorem.

<sup>k</sup> Ms., *lacertibus.*

<sup>l</sup> F. in *tergversationis*.

tatione lectionis in amplius crescant, et quæ aperie posita sunt, non segillent.

34. Expeditius, ut reor, exponitur quod videtur, quam quod quibusdam velaminibus problematum obscuratur, et nos magis sequimur præsentium malorum storiam, quam exspectatarum rerum futuram, dum quod olim nuntiatum prophetæ legibus per servitutis jugum quo premimur diffloramus<sup>a</sup>. Et puto quod per Antiochum, et Neronem, et alios quos beati doctores replicant, Antichristi prævios firmavere. Hunc Antichristo organum dicereunt, si in hac nostra tempora devenirent. Nam et admirabilis doctor noster Hieronymus, licet Porphyrio in Antiocho aduerset, et in Domitianum<sup>b</sup> Neronem aliis doctissimis contradicat; tamen non ex parte eos Antichristi præsentasse figuram negavit, sed eos specialiter Antichristos esse quantum potuit confutatione probabili confutavit, et Antiochum ipsum ex parte imaginari firmavit, dicens: Sicut igitur Salvator habet Salomonem, et alios sanctos in typum suum habuisse credendus est, et quæ in illo ex parte præcessit, in Antichristo explenda. Dicit idem admirabilis doctor in libro cata<sup>c</sup> Matthæum de omnibus hæreticis quarto: «Ego, inquit, reor omnes hæresiarchas Antichristos esse, et sub nomine Christi ea docere quæ contraria Christo sunt. Nec mirum si aliquid quos<sup>d</sup> ab his videamus seduci, cum Dominus dixerit: *Et multos seducent* (Matth. xxiv, 5).» Quod et beatus Joannes in sua Epistola luminositer dicit: *Audistis quia Antichristus venturus est: nunc autem Antichristi multi sunt* (I Joan. ii, 18). Erant etiam alia quæ huic nostræ assertioni fulcimentum eductorū exhiberent opera: sed in re luce potius claritate fulgente, moram superfluam devitavi. Sed ne solum tantum nostro doctore Hieronymo considerare dicamur, et alterius fulciri testimonio non reputemur. Non num<sup>e</sup> Hilarius confessorem egregium in aciem iterum producamus, nosque duorum professione veracium confirmemus.